
Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2016154 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110700154

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 52/2016

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 19/10/2016 .Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos servidores tipo blade.Entrega das Propostas: a partir de
19/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2016, às 14h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

Informamos que a emprsa Opere Construtora Eireli - ME, CNPJ 10.710.117/0001-12 foi a
vencedora de todos os itens do pregão eletrônico 005/2016 - UE/MT.

LUCIANO DUARTE DE ASSIS MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
SETOR ADMINISTRATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO

Processo: 03650.000102/2015-53.
A Unidade Estadual do IBGE no Mato Grosso do Sul torna público que nos termos da Lei
nº 8.666/93, realizará Leilão Extrajudicial Modalidade ONLINE, sob o tipo de maior lance
ou oferta, no site www.leiloesonlinems.com.br, a partir das 10 h (horário de Brasília) do dia
07/11/2016, e data de apregoamento - primeira praça em 28/11/2016 às 15 h (horário de
Brasília). Início da Segunda praça do Leilão on line dia 30/11/2016 às 10 h (horário de
Brasília) e data de apregoamento em 08/12/2016 às 15 h (horário de Brasília ). Somente
haverá a segunda praça para os lotes que não tenham alcançado a venda na primeira praça.
para venda de bens móveis e de informática, materiais esses em desuso, imprestáveis e/ou
antieconômicos para a Administração, por intermédio do Leiloeiro Público Oficial, Sr.
GUSTAVO CORREA PEREIRA DA SILVA. A exposição dos lotes se dará a partir do dia
07/11/2016 na Avenida Guaicurus, 596 - Campo Grande/MS, exceto os lotes de Aquidauana,
Corumbá, Coxim, Dourados, Jardim, Naviraí e Paranaíba, que serão leiloados em lotes únicos
de cada comarca e deverão ser visitados na sua própria cidade. Edital e maiores informações
poderão ser obtidas no escritório do leiloeiro, na Avenida Guaicurus, 596, Centro - Campo
Grande/MS como através do telefone (67) 3388.0216/99834-7636 e e-mail gust a v o c o r-
realeiloeiro@gmail.com.

MÁRIO ALEXANDRE DE PINNA FRAZETO
Chefe da Unidade

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 114606

Nº Processo: 03614000087201661 . Objeto: Pregão Eletrônico - Realização de exames médicos periódicos
para a Unidade Estadual do IBGE de Roraima. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/11/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Serzedelo Correa, 331 - Nazare Nazaré - BELEM - PA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114606-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RONY HELDER NOGUEIRA CORDEIRO
Chefe da Unidade

(SIDEC - 04/11/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2016 - UASG 114625

Nº Processo: 03643001920201643 . Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
vigilância ostensiva desarmada. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de contratação emergencial devido a impos-
sibilidade de aditamento do contrato anterior. Declaração de Dispensa em 01/11/2016. JOSE RENATO

BRAGA DE ALMEIDA. Chefe da Unidade Estadual do Ibge/rs. Ratificação em 03/11/2016. WALDIR
FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais Ibge. Valor Global: R$ 20.055,84. CNPJ
CONTRATADA : 10.533.299/0001-01 ARSENAL - SEGURANCA PRIVADA LTDA.

(SIDEC - 04/11/2016) 114625-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 114602

Número do Contrato: 5/2012. Nº Processo: 03611000132201283. PREGÃO SISPP Nº 53/2012. Con-
tratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: 4º Termo Aditivo ao
contrato SICON nº 05/2012, por prorrogação de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses,
referente à contratação de empresa para os serviços de administração, gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis em rede de postos credenciados para atender à Unidade Estadual do IBGE em
Rondônia. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017.
Valor Total: R$187.056,71. Fonte: 100000000 - 2016NE800484 Fonte: 100000000 - 2016NE800490.
Data de Assinatura: 31/10/2016.

(SICON - 04/11/2016) 114629-11301-2016NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA
DIVISÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 1/2016

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções IPEA/União Brasiliense de Educação e Cultura - UBEC mantenedora
da Universidade Católica de Brasília - UCB nº 01/2016 - PROCESSO: 03019.000473/2015-91 PAR-
TÍCIPES: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, CNPJ nº 33.892.175/0001-00, e a União
Brasiliense de Educação e Cultura - UBEC mantenedora da Universidade Católica de Brasília - UCB,
CNPJ nº 00.331.801/0001-30 - OBJETO: visa à implementação de ações conjuntas que assegurem a
realização de estudos e pesquisas nas áreas de conhecimento organizacional: inteligência, aprendizagem
e gestão; engenharia e sistemas de conhecimento, e governança de TI: processos decisórios da TI,
controle de TI e gestão da TI. VIGÊNCIA: 02 (dois) anos. - ASSINATURA: 01/11/2016 - SIG-
NATÁRIOS: Pelo IPEA, Ernesto Lozardo, Presidente, CPF nº 232.398.838-72, e pela UBEC-UCB,
Gilberto Gonçalves Garcia, Magnifico Reitor, CPF nº 152.520.431-91e Fernando de Oliveira Souza, Pró-
Reitor de Administração 594.060.116-20, Daniel Rey de Carvalho, Pró-Reitor Acadêmico, CPF nº
252.739.918-54.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 102/2016- IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os interessados
a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 102/2016-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Selecionar interessados, para
concessão de bolsa pesquisa para atuar no Projeto: "Mudanças Climáticas - Apoio ao Ponto Focal
Técnico do Brasil à Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima". PRAZOS:
LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 07/11/2016; DATA FINAL PARA O ENVIO: 16/11/2016
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 24/11/2016. A presente Chamada encontra-se dis-
ponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar,
sala 518, Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio à Pesquisa

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 92/2016 - IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resultado
final com o candidato selecionado para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze)
meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Nº Chamada Pública
nº092/2016 - Projeto "Construção e desenvolvimento de um serviço interno de informações relativas à
estrutura e o desempenho do Sistema de Justiça no Brasil (IPEAJUS), com foco no subsídio direto às
pesquisas do IPEA". no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD
do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa ficará condicionado à aceitação do candidato e apresentação dos
documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colocação
Leonardo Gomes Torok Assistente de Pesquisa IV - (Doutorando ) - 1º Lugar

JOÃO ALBERTO DE NEGRI
Diretor

SECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Espécie: Acordos de Cooperação Técnica, firmados entre o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP) e os órgãos denominados abaixo.
b) Objeto: Cessão do direito de uso do software Sistema Eletrônico de Informação (SEI), criado pelo Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF4), para a realização do processo administrativo em meio eletrônico,
nos termos do art. 11 da Portaria Conjunta nº 3, de 16 de dezembro de 2014
c) Recursos: Não há transferência de recursos financeiros.
d) Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.
e) Órgãos, assinantes pelos órgãos, assinante pelo MP, data de assinatura e processo:

Órgão Assinante(s) pelo Órgão Assinante pelo MP Data de Assinatura Processo (MP)
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA Ernesto Lozardo Gleisson Cardoso Rubin 16/08/2016 0 5 11 0 . 0 0 2 2 5 1 / 2 0 1 6 - 7 1
Conselho Federal de Enfermagem - COFEN Manoel Carlos Neri da Silva Gleisson Cardoso Rubin 16/08/2016 04300.203414/2015-50
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG Paulo Márcio de Faria e Silva Gleisson Cardoso Rubin 17/08/2016 0 5 11 0 . 0 0 2 5 4 2 / 2 0 1 6 - 6 9
Instituto Benjamin Constant, do Ministério da Educação - IBC João Ricardo Melo Figueiredo Gleisson Cardoso Rubin 24/08/2016 04310.000025/2016-36
Ministério da Saúde - MS Ricardo José Magalhães Barros Dyogo Henrique de Oliveira 25/08/2016 25000.054700/2015-30

33030369854
Realce



Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2016 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110700155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
IFNMG

José Ricardo Martins da Silva Gleisson Cardoso Rubin 31/08/2016 0 5 11 0 . 0 0 2 9 4 0 / 2 0 1 6 - 8 5

Ministério de Minas e Energia - MME Edvaldo Luís Risso Gleisson Cardoso Rubin 23/09/2016 48340.006573/2016-00
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC Esdras Esnarriaga Junior Gleisson Cardoso Rubin 10/10/2016 0 5 11 0 . 0 0 3 0 1 9 / 2 0 1 6 - 5 0
Fundação Biblioteca Nacional - FBN Helena Maria Porto Severo da Costa Gleisson Cardoso Rubin 14/10/2016 0 5 11 0 . 0 0 2 2 5 9 / 2 0 1 6 - 3 7
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG José Edilson de Amorim Gleisson Cardoso Rubin 21/10/2016 0 5 11 0 . 0 0 4 3 3 7 / 2 0 1 6 - 3 8
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA Amarilio Vieira de Macedo Neto Gleisson Cardoso Rubin 24/10/2016 04310.000075/2016-13

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATOS DE TERMO DE ENTREGA

Processo nº: 04982.000930/2016-83. Outorgante: Superintendência do
Patrimônio da União em Alagoas. Outorgado: Justiça Federal - Seção
Judiciária de Alagoas. Objeto: Termo de Entrega de um imóvel,
situado na Av. Menino Marcelo, s/n.º, Bairro Serraria, Maceió/AL,
com área de terreno de 46.823,00m² e benfeitoria com 18.946,38m².
Destinação: funcionamento da Sede da Justiça Federal - Seção Ju-
diciária de Alagoas. Fundamento Legal: §§ 1º e 2º do art. 79 do
Decreto-Lei nº. 9.760 de 05 de setembro de 1946 e Art. 1º, I, da
Portaria n.º 200, de 29/06/2010. Lavratura do Termo: fls. 147 a 150,
do Livro nº. 3 da SPU/AL, em 20 de outubro de 2016.

Processo nº: 04982.002602/2016-11. Outorgante: Superintendência do
Patrimônio da União em Alagoas. Outorgado: Justiça Federal - Seção
Judiciária de Alagoas. Objeto: Termo de Entrega de um imóvel,
situado na Av. Pancrácio Rocha, nº 2.262, bairro Camoxinga, Santana
do Ipanema/AL, com área de terreno de 10.344,00 m², destinado à
construção da Sede da Subseção Judiciária de Santana do Ipanema,
estado de Alagoas. Fundamento Legal: §§ 1º e 2º do art. 79 do
Decreto-Lei nº. 9.760 de 05 de setembro de 1946 e Art. 1º, I, da
Portaria n.º 200, de 29/06/2010. Lavratura do Termo: fls. 143 a 146,
do Livro nº. 3 da SPU/AL, em 20 de outubro de 2016.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo Nº: 04985.000787/2016-08; Espécie: Termo nº
03/2016, de 31/10/2016; Permissionário: Nosso Show Gestão
de Eventos Ltda - ME- CNPJ n° 16.943.611/0001-03; Evento:
Realização do evento "PUMP BLACK PARTY", período de
22/10/2016 a 04/11/2016 (incluindo montagem, realização do
evento e desmontagem). Local: Praia da Ponta Negra, no
município de Manaus/AM, caracterizado como área de uso
comum do povo, com área de 6.472,14 m². Modalidade:
Onerosa, com exploração econômica/comercial e com restrição
de acesso ao evento. Amparo legal: Art. 22 da Lei nº
9.636/98, no Art. 14, do Decreto nº 3.725/2001, na Portaria
SPU nº 01, de 03/01/2014. Valores pagos: R$ 5.055,63 (Cinco
mil e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos), a
título de contribuição pela utilização da área, e R$ 250,00
(Duzentos e cinquenta reais), a título de despesas admi-
nistrativas. Signatário: Carlos Sérgio Pessoa Nogueira, Su-
perintendente Substituto da SPU/AM.

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 27 de junho de 2016, nº 121, seção
3, pagina 94, com base nos elementos constantes no processo nº
04985.200249/2015-22, retificamos a área: onde se lê "... e área da
União de 3.092,12 m2 ; leia-se "...e área da União de 3.640,40 m2, ...".

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ROCESSO nº:0580.001149/82-89. INTERESSADOS: OUTORGAN-
TE: UNIÃO. OUTORGADO: FRANCISCO DAS CHAGAS MATOS
PESSOA. OBJETO: Constituição de Aforamento do imóvel com
3.955,00m², lote nº 05, Quadra I, Condomínio Parque Encontro das
Águas, no município de Lauro de Freitas, estado da Bahia, cadastrado
sob regime de ocupação no Sistema de Administração Patrimonial-
SIAPA sob o RIP: 3685 0100057-50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 105, do Decreto-Lei nº 9.760, de 1946. CONTRATO: Contrato
de Constituição de Aforamento, lavrado em 31/05/2016, fls. 037 a
040, do Livro BA-001-AF da SPU/BA.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

PROCESSO: 04941.201510/2015-18. OUTORGANTE: Superinten-
dência do Patrimônio da União na Bahia. OUTORGADA: Tribunal
Regional do Trabalho da 5ª Região - TRT5. OBJETO: Entrega Pro-
visória de área da União localizada na Praça Marechal Deodoro,
Comércio, Salvador/BA, RIP 3849 00926.500-7, medindo 2.233,17
m2, para construção do estacionamento para servidores. FUNDA-
MENTO LEGAL: §3º, do art. 11, do Decreto 3.725, de 10 de janeiro
de 2001. LAVRATURA DO TERMO: em 21 de outubro de 2016, fls.
168/171, do Livro nº BA-019-PN da SPU/BA.

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04988.001845/2016-82. Espécie: TERMO Nº 26, de 21.10.2016.
Permissionário: SPE PRAIA BAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.,
CNPJ nº 17.851.540/0001-81. Evento: "Show da Céu", no dia 23 de outubro de
2016. Local: área de uso comum do povo, de propriedade da União, Av. Zezé
Diogo, 3789, Vicente Pízon, CEP 60.180-000, Fortaleza, Estado do Ceará, com
área total de 200 m² por 2,5 dias, no período de 22 a 24 de outubro de 2016.
Modalidade: onerosa com exploração econômica e restrição de acesso. Am-
paro Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU nº 01 de 03 de janeiro de 2014. Valores pagos: R$ 500 (qui-
nhentos reais) a título de contribuição pela utilização da área, e R$ 250,00 (du -
zentos e cinquenta reais), a título de publicação no DOU. Signatário: (CLÁU-
DIO GERMANO DIOGO DE SIQUEIRA CRUZ), Superintendente da
SPU/CE.

Processo nº: 04988.001926/2016-82. Espécie: TERMO Nº 25, de
20/10/2016. Permissionário: ASSOCIAÇÃO NOSSA CASA DE
APOIO A PESSOAS COM CÂNCER, CNPJ: 06.300.185/0001-36.
Evento: "III Caminhada Rosa", no dia 23/10/2016. Local: Aterro da
Praia de Iracema, no Bairro Meireles, do Município de Fortaleza/CE,
Estado do Ceará, com área de 156,78 m². Modalidade: Onerosa sem
exploração econômica/comercial, e sem restrição de acesso. Amparo
Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no
3.725/2001, na Portaria SPU nº 01 de 03 de janeiro de 2014. Valores
pagos: R$ 500,00 (quinhentos reais) a título de contribuição pela
utilização da área, e R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título
de publicação no DOU. Signatário: (CLÁUDIO GERMANO DIOGO
DE SIQUEIRA CRUZ), Superintendente da SPU/CE.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONSTITUIÇÃO DE AFORAMENTO

Processo: 10783001794/96-92. RIP: 57050004871-40. Objeto: Contra-
to de Constituição de Aforamento do imóvel situado na Avenida De-
sembargador Santos Neves, 1.316 - Praia do Canto - Vitória/ES cor-
respondente ao apto 1001 e vaga de garagem do Edifício Netuno. Fun-
damento Legal: Artigo 105 - item 2º do Decreto-lei nº9.760/46. Ou-
torgante : União. Outorgado: MARIA APARECIDA ALBANI. Data da
Assinatura do Contrato: 03/11/2016. Livro: ES. 020-AF - Folhas 134

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº: 04947.001801/2016-39. Doadores: Luiz Carlos Laranja
Gonçalves e sua esposa. Donatária: União Federal. Objeto: imóvel
registrado na matrícula n° 148155 do Livro n° 2 do Cartório de 1°
Ofício e 1° Zona de Registro Geral de Imóveis de Vila Velha/ES, que
corresponde a terreno, sem benfeitorias, caracterizado como área "B",
medindo 20.000,00m2 e perímetro de 635,52m, situado em Rio Ma-
rinho, no município de Vila Velha. Finalidade: construção de ins-
talações para Alfândega da Receita Federal do Brasil do Porto de
Vitória/ES. Encargo: A contar da data do registro do Termo de Doa-
ção no Cartório, a donatária terá o prazo máximo de dez anos para
construção de instalações para Alfândega da Receita Federal do Brasil
do Porto de Vitória/ES no imóvel doado, sob pena de devolução do
mesmo ao doador, podendo o prazo ser prorrogado, por solicitação da
União. Assinatura: 28 de setembro de 2016.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 36/2016

Processo nº: 04947.002401/2016-41. Espécie: TERMO nº. 36, de
05/10/2016; Permissionário: MITRA ARQUIDIOCESANA DE VI-
TÓRIA/ES - PARÓQUIA DE N. SENHORA DO PERPETUO SO-
CORRO - CNPJ 27.054.162/0081-43. Evento: Santa Missa ao ar livre
- Encerramento das Missões Populares, período de 20 á 22/10/2016.
Local: Praia da Costa, em frente à imobiliária Canal Av. Gil Veloso, em
área de praia Município de Vila Velha/ES - àrea utilizada de 60 mt².
Modalidade: ONEROSO; Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98,
no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03 de
janeiro de 2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), foram quitadas pelo PERMISSIONÁRIO. Signatário: JOSÉ
CARLOS DE OLIVEIRA MACHADO - Superintendente da SPU/ES

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 37/2016

Processo nº: 04947. 002526.2016-71. Espécie: TERMO nº. 37, de
13/10/2016; Permissionário: CEZAR NUNES DE ARAÚJO JÚNIOR.
- CNPJ: 584.366.691. Evento: Luau de Confraternização dos mora-
dores do Residencial Ilhas Gregas - período de 15 á 16/10/2016. Local:
Praia de Itaparica Município de Vila Velha/ES - Próximo av. Estudante
José Júlio de Souza, Faixa de 120mt². Modalidade: ONEROSO; Am-
paro Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no
3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014; Valores
pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), e R$ 500,00 (qui-
nhentos reais) a título de contribuição pela utilização da área que foram
quitadas pelo PERMISSIONÁRIO. Signatário: JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA MACHADO - Superintendente da SPU/ES

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 38/2016

Processo nº: 04947.002541/2016-19. Espécie: TERMO nº. 38 , de
18/10/2016; Permissionário: ESCOLA SANTA ADAME LTDA -
CNPJ: 03278774/000177. Evento: "16ª EDIÇÃO ESA BEACH" SE-
MANA DE INCENTIVO À PRÁTICA DESPORTIVA, período de 27 à
29/10/2016 - Praia da Costa Município de Vila Velha/ES. Local: Em
frente a Av. Champagnat - Proximo a Farmácia Santa Lúcia, na Faixa de
600m². Modalidade: Oneroso; Amparo Legal: Art. 22 da Lei no
9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de
03 de janeiro de 2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), a título de despesas administrativas e R$ 500,00 (quinhentos
reais) a título de contribuição pela utilização da área; Signatário: JOSÉ
CARLOS DE OLIVEIRA MACHADO Superintendente da SPU/ES

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 39/2016

Processo nº: 04947.20130.98/2015 -81. Espécie: TERMO nº. 39 , de
21/10/2016; Permissionário: Parque Recreativo MAGIC PARK - DAN
PEREIRA DIVERSÂO - ME - PCNPJ11 061.691/0001-50. Evento:
PARQUE DE DIVERSÃO PARA RECREAÇÃO E DIVERTIMENTO
-Próximo a Praça de Nova Almeida ao lado da ponte da divisa entre ao
Município da Serra/ES e Município de Fundão/ES. Local: Em frente a
Praça de Nova Almeida Município da SERRA/ES 1.200m² - período
de 10/12/2016 a 10/03/2017. Modalidade: Oneroso; Amparo Legal:
Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014; Valores pagos: R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de despesas administra-
tivas e R2.043,12(dois mil e quarenta e três reais e doze centavos) a
título de contribuição pela utilização da área; Signatário: JOSÉ CAR-
LOS DE OLIVEIRA MACHADO Superintendente da SPU/ES

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

Processo nº: 04947.001801/2016-39. Outorgante: Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão. Outorgado: Alfândega da Re-
ceita Federal do Brasil do Porto de Vitória/ES. Objeto: Termo de
Entrega do imóvel registrado na matrícula n° 148155 do Livro n° 2
do Cartório de 1° Ofício e 1° Zona de Registro Geral de Imóveis de
Vila Velha/ES, que corresponde a terreno, sem benfeitorias, carac-
terizado como área "B", medindo 20.000,00m2e perímetro de
635,52m, situado em Rio Marinho, no município de Vila Velha. O
outorgado terá o prazo máximo de dez anos para construção de
instalações para Alfândega da Receita Federal do Brasil do Porto de
Vitória/ES no imóvel, sob pena de devolução do imóvel ao seu
doador, podendo o prazo ser prorrogado, por solicitação da União,
conforme Termo de Doação, lavrado em 28 de setembro de 2016,
entre a União, como donatária, e Luiz Carlos Laranja Gonçalves e sua
esposa, como doadores. Finalidade: para construção de instalações
para Alfândega da Receita Federal do Brasil do Porto de Vitória/ES.
Fundamentação legal: artigos 77 e 79 do Decreto-lei n.° 9.760, de 05
de Setembro de 1946, inciso I do art. 1° da Portaria n.° 200, da
Secretaria do Patrimônio da União, de 29 de junho de 2010, e Por-
taria n° 202, de ll de novembro de 2015, da Secretaria do Patrimônio
da União. Assinatura: 29 de setembro de 2016

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04952.001755/2016-07; Espécie: TERMO nº. 020, de
18/10/2016; Permissionário: ASSOCIAÇÃO DOS VELEJADORES
DO MARANHÃO - CNPJ: 08.921.042/0001-77; Evento: Realização
do Evento denominado "5º Campeonato Maranhense de Kitesurf", nos
períodos de 22 e 23 de outubro; 12 e 13 de novembro; 03 e 04 de
dezembro; e, 10 e 11 de dezembro de 2016, num total de 08 (oito)
dias; Local: Avenida Litorânea, Praias de São Marcos (Barraca Corra
Milha/Restrô Vida Saudável), com largada na Praia do Meio, São Luís,
Maranhão. Modalidade: Onerosa; Amparo Legal: Art. 22 da Lei no
9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01
de 03 de janeiro de 2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cin-
quenta reais), a título de despesas administrativas e R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), a título de contribuição pela utilização da área; Sig-
natário: Rafael Carvalho Ribeiro, Superintendente da SPU/Maranhão.

Processo nº: 04952.001756/2016-43; Espécie: TERMO nº. 019, de
05/10/2016; Permissionário: LUIZ CARLOS MARINHO ARAÚJO -
CPF: 550.764.243-53; Evento: Garantir o funcionamento do Bar Li-
torânea e, "Realização de festas com som mecânico e música ao vivo",
no período de 08 de outubro a 31 de dezembro de 2016, aos finais de
semanas, num total de 26 (vinte e seis) dias; Local: Margens do Es-
treito dos Mosquitos - Localidade Coqueiro - Estiva, São Luís, Ma-
ranhão. Modalidade: Onerosa; Amparo Legal: Art. 22 da Lei no
9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01
de 03 de janeiro de 2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cin-
quenta reais), a título de despesas administrativas e R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), a título de contribuição pela utilização da área; Sig-
natário: Rafael Carvalho Ribeiro, Superintendente da SPU/Maranhão.

33030369854
Realce


	Extrato
	Extrato 2



